[image: Image result for brasao maranhao"]
 ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL DR. YGLÉSIO

REQUERIMENTO N°               /2023

                              Senhora Presidente,

                               Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Assembleia, requeiro a V. Exa.  que, após ouvido o Plenário, seja determinado que tramite em regime de urgência o Projeto de Lei de número 114/2023, de minha autoria, o qual proíbe a cobrança de estacionamentos e comandas durante situações de urgência, emergências e aglomerações. Depreende-se dos recentes acontecimentos a imperiosa necessidade de proteger o consumidor de forma mais eficaz. Assim, o presente projeto de lei promove garantias fundamentais, prevendo práticas impeditivas e protetivas à incolumidade em geral. Termos em que, justifica-se o presente requerimento de urgência.

                        Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 15 de março de 2023.

DR. YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL

image1.png